

Cena Numeru

koszt w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieścizna w Krakowie 1 K. 50 hal. (z dostawą do domu na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mkr. 50 l., 2 fr. 1 rs.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAŁ. MOŻNA WĘ WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY. LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraza się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-taj. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Roosevelt a Wilhelm II.

Były prezydent Unii amerykańskiej, Roosevelt, wygłosił, jak wiadomo, podczas uroczystości promowańca go na doktora „honoris causa” w uniwersytecie berlińskim, długą, półtoragodzinową mowę o najważniejszych prądach kultury współczesnej, wobec liczących przedewszystkiem państwa, satuli i dworu niemieckiego. Mowy tej nie wygłoszono wcale w Berlinie, a w straszliwych tłumach niemieckich połóżono główny nacisk na komplementy dla Niemiec i Wilhelma II, mimo to jednak świadczą niektóre zacytowane przykłady, że Roosevelt nie poparzał bynajmniej na roli panegirysty, lecz w sposób dyskretny zaznaczył swoje stanowisko opozycyjne do brutalnego i drapiącego egoizmu Niemiec.

Powiedział on między innymi: „Kultura powinna zbliżyć narody. Szanujemy wzajemnie miłość ojczyzny, która dziś jeszcze bardzo jest potrzebna dla rozwoju świata. Narod tylko w takim razie może ocenić sprawiedliwie wartość samego siebie, jeżeli jest sprawiedliwym także wobec innych narodów. Należy być najpierw dobrym obywatelom własnego narodowego społeczeństwa, a potem dopiero czuć się obywatelom świata.”

To oczywiście nie podobalo się prasie niemieckiej. I kto wie, czy do tego właśnie ustępu nie odnosi się uwaga kilku dzienników, że „śmieszczów chwiliwą ogarnął żenuzenie”. Względem Roosevelta w prasie katolickiej donosił bardzo chłodnego, a nawet ironicznego przyjęcia. „Tägliche Rundschau” np. ogłosiła artykuł o spotkaniu Wilhelma II z Rooseveltem p. t.: „Galiver i Liliput”. Galiver to oczywiście „der Kaiser”, który niby obrzymił górę nad liliputem-Rooseveltem (sic).

Tak, tak, Roosevelt nie spodobał się panom hakatyfom. Przypomnijmy, że jego nauką o potrzebie szanowania miłości ojczyzny u innych narodów, musieli być bardzo przykra dla nowoczesnego kryzysu.

Z artykułu, ogłoszonego w „Schles. Zig.”, z powodu wizyty Roosevelta w Berlinie, wynika przesada, że w pewnych kołach niemieckich przyjęła jej zapowiedź z wielkim niepokojem. A wiadomości obawiano się, aby p. prezydent, bawięc w gościnie u cesarza Wilhelma, nie zaprzęgnął pomoc obywateli przedstawicieli społeczeństwa polskiego i zaznaczył swoich sympatyj dla narodu polskiego. Myślano więc o tem, aby za przykładem Watykanu, uprnić się zawczasu i sądzić od niego zapewnienia, że nie będzie szukał towarzystwa posłów polskich. Odostatpiono jednak od tego zamiaru.

Obawy panów hakatyfów okazały się istote nieplonne, bo Roosevelt podczas swej gościnny w Berlinie, nie zbliżył się do żadnego z przedstawicieli społeczeństwa polskiego, licząc się prawdopodobnie z drażliwością polityczną współpatriotów. Wyjął jednak z Berlinu telegram na uroczystość Piłsudskiego i Kusocińskiego w Warszawie, aby przydać im w ten sposób zaznaczyć swoje sympatyje dla narodu polskiego.

I za to nazwano go „liliputem”. Rozumiemy.

Jeszcze odparcie napasści.

Intrygi w Kole polskiem.

W Krakowie wychodził urasopismo „Tygodnik”, którego redaktorem jest dr Adolf Gross, poseł do Rady państwa, należący do takich. Korespondencye wiedeńskie tego „Tygodnika” są zapewne jego pióra. Owóż w ostatniej czytamy taki ustęp: „Charakterystycznym jest, że ogólnie tu mówią, iż Breiter wiadomości swe czerpie od któregoś z członków Kola polskiego, który widocznie kocha prezesa, bo też tam rol się od intrygi i do daje się z miłością wyczuwając treść kłamstw do prawdy.”

Słowa te wyjąstają nam, dlatego przez Głęboki w swej ostatniej mowie w Radzie państwa, odparując zarzuty Breitera, wspominał, że p. Breiter jest tylko narzędzem w rękach rządu.

300.000 kor. na dziennik.

Prezes stronnictwa dem.-nar. dr. J. Gu. Pawlikowski wystąpił do redakcji „Nowej Reformy” pismo następującej treści: „Szanowny Panie Redaktorze! W artykule „N. Reformy” w nrze 219 daje Redakcja wyraz ubolewania, że zarzut rzucony przez p. Breitera — jako by stronnictwo dem.-nar. otrzymało od p. Wetzelera darowizną na cele pisma pozostawiającego w Krakowie — w odpowiedzi prezesa Głębokiego odpartym nie zostali.”

Jakkolwiek, mojem zdaniem, samo stwierdzenie przez prezesa Głębokiego, iż przy tej rzekomej darowiznie nie interweniował i o niej nie wie, usuwa wszelkie logiczne podstawy podobnej insynuacji, to przecież rzeczony artykuł „N. Reformy” zmusza mnie, dla położenia nierzeczy końca podobnie niegodnym plotkom, do oświadczenia, że zarząd stronnictwa z p. Wetzelerm nigdy za żadnym stosunkiem nie miał, żadnych przygodzi z jego strony nie otrzymał i niczego też ani od niego, ani od nikogo wogóle z poza grona członków stronnictwa na cele czy to prasy swojej czy jakiegokolwiek innej nigdy nie przyjął.

Specjalnie co do założenia organu dem.-narodowego w Krakowie, ja sam współdziałalem na zaproszenie krakowskiej organizacji dem.-narodowej — i stwierdzam, że sprawa ta podjęta i w stosownym czasie przeprowadzona będzie, jak wszystkie przedsięwzięcia stronnictwa, wyłącznie na podstawie ofiarności i współdziałania jego członków.

Upraszając o pomieszczenie tego oświadczenia w swem piśmie — kreślę się z powinny szacunkiem

J. G. Pawlikowski, prezes stronnictwa dem.-narod. I cóż pozostało z kalumijną szanowanego pana Breitera?

Kometa Halleya.

Panowie astronomowie domni pewnie — kompromitacyi. Kęprysy kometa z nich zadzwili! Obliczenia, zapowiedzi p. t. astronomów (ereszta wielce aprezentni) nie sprawdziły się...

Astronomowie są zupełnie zdeforyntowani w kwestyi przedścia komety około słońca. Asystent obserwatorium prof. Reeden oświadczył, że noc

sobą, że to jest dozwolone, że mówią o tych rzeczach z koniecznością.

Paweł Dylecki przybył do R. dopiero na kilka dni przed ceremonią ślubną. Od tej chwili Kazia miała towarzyszytki tylko w Jani i Frani, ale ciągle obserwowali parę naręczonych. Spiegawoła ich szczegółowiej w momentach, gdy, sądząc, że są sami, czekali się pokojem. Raz podpatrzyła w słońcu Pawła, jak na kolanach przed Mamą siedzącą, zdjął jej pantofle i stoje jej ujętą w czarną jedwabną pończochę, okrywał delikatnie pocałunkami aż po kostki... Mania, cała różowa, z oczyma przymkniętymi, zdawała się zahypnotyzowana, bezwładna. Kazia naraz uczuła jak ją coś w sercu ścisnęło i że jest dziwnie warzuszona i wyczerpana; staniając się oddaliła się od drzwi i z umysłu sprawiła trochę loskośno w korytarzu.

„Ułożono, że najazturp po ślubie cała rodzina państwa Hock wyjedzie z miasteczka do Zakopanego.

ubiegła stanowią w każdym razie wielką niespodzianką, okazało się bowiem, iż przypuszczenia, że ziemia przajdzie przez ogon komety, nie sprawdziły się i że prawdopodobnie kometa

był wczoraj dasyć daleko od ziemi, możliwie więc jest, że dopiero za kilka dni ziemia znajdzie się w ogonie komety. Wobec tego jednak, że z jednej strony obliczenia zapowiadały spotkanie ziemi z kometa na noc wczorajszą, a z drugiej, że wczoraj w nocy zdolano głośnienie zaobserwować (?) mimo to ogon komety, nie jest wykluczone, że kometa posiada nie jeden ogon, ale 2 ogony i że przez jeden ogon przeszła wczoraj ziemia, a przedzie jeszcze wkrótce przez drugi. Nadto możliwym jest także, że ogon komety jest wykrzywiony i iż z jej ziemia, przechodząca przez jego cięż, można było dostrzedz część drugiego ogona. Najprawdopodobnie jest jednakże, że nocy wczorajszej spotkanie ziemi z kometa nie nastąpiło.

A więc faktycznie nie wiemy nic a nic.

Astronomowie zapowiedzieli także widzialność komety już wczoraj — po zachodzie słońca. Ale wczoraj nikt komety nie dostrzegł, zapewne dlatego, że zbyt jasno było na niebie.

Według astronomów jęchających obliczeń (o ile kometa skrzyżowała się już z ziemią) powinna być przez kilkanaście dni widzialna po zachodzie słońca. Poniżej zamieszczona tabelka podaję na czas najbliższych 7 dni porę zachodu komety po zachodzie słońca.

Table with 2 columns: Dzień miesiąca, Zachód komety po zachodzie słońca. Rows: 20 (1 48), 21 (2 44), 22 (3 38), 23 (4 2), 24 (4 26), 25 (4 43), 26 (4 55)

Jasność komety teoretycznie w pierwszych dniach jest największa przewyższa gwiazdy 1-szej wielkości, jednakże z powodu zbyt głębokiego położenia komety blask nie odnieście należytego skutku. Dopiero po kilku dniach, mniej więcej d. 22 b. m., jasność komety mimo teoretycznego zmniejszenia się wyetapi najsilniej, poczem znacznie szybko maleć i do 25 b. m. będzie wynosił zaledwie 1/3 pierwotnej siły.

Z tabelki powyższej wynika, że dopiero w sobotę szeroka publiczność będzie mogła kometa faktycznie dostrzedz na niebie, bo dopiero w sobotę kometa stanie się widzialną po zachodzie słońca wczoraszem.

Tajemnica umebliowanych pokojów.

Zródniła powieściowca. Chęć zagarnięcia spadku przyczyną. Aresztowanie hr. Bohdana Ronikiera.

Sprawa smardnowiana w Warszawie w pokojach umebliowanych 17 letniego ucenia Stanisława Chranowskiego staje się coraz sensacyjniejszą. Władze dożde, wzięłyśmy apelacje motywy erotyczne, homoseksualne, sadystyczne i rabunkowe.

Pani Hockowa była zadolowana z tego wyjątku, tem bardziej, że na czas nieobecności w domu miała otrzymać lokatora: kapitana artylerji, który w celach rewizyjny mają sztabu generalnego objeżdżał kraj, kilka tygodni musiał spędzić w miasteczku, a chciał uniknąć niedogodności złączonych z byciem w małym miasteczkowym hotelu. Dowiedziawszy się, że dom pp. Hockowskich będzie przez lato stał pustką, kapitan listownie porozumiał się z sędzią w sprawie wynajmu pokoju. Frania i Jania wielce zainteresowały się tym nieznanym wojskowym. — Jak on się nazywa? — Andrzej Giacometti. — Włoch? — Nie, Niemiec, ale z włoskiej rodziny; mówi wcale dobrze po polsku, bo spędził kilka lat w Krakowie. — Czy jest stary? — pytała Frania.

OGŁOSZENIA

za wierz peltu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halera od wiersza (milionar 30 hal.). Należąca za wierz postłowy 20 hal. spocy na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzeniu M. Huczywe. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hauemann L. 2.

PANNA KAZIA

powieść współczesna.

Ciąg dalszy.

Mania solennie to przybachała. Przyjaciółka o wszystkim wie. A że noc decydująca nastąpi podczas podróży posłubnej, może w Krakowie, może w Wiedniu, napisze zaraz list do Kazii, nie przemiłując żadnego szczegółu. Kazia po przeczytaniu oczywiście natychmiast list spali...

Na zasadzie tej obietnicy, porwacali wciąż do tych nieznanych zdarzeń, gubiły się w domyślach i przypuszczeniach. Tego rodzaju temat nęci i zaciekawia wszystkich, ale szczególnie młode dziewczęta lubią omawiać te sprawy między sobą, jak to czyniły Kazia i Mania, usprawiedliwiający się same przed

— Czy ja wiem — odparła pani Hockowa. — Kapitan musi być już dość stary, prawda?

Sędzia Hock uśmiechnął się.

— To zależy. Kapitan może być w wieku od trzydziestu do pięćdziesięciu lat.

Przez kilka pierwszych dni młode panny naprzód usiłowały zobaczyć kapitana, który tymczasem mieszkał w hotelu i czekał na wyjazd państwa Hock, aby wprowadzić się do ich domu. W przeddzień ślubu pani Hockowa, po głębokim namyśle, postanowiła, że lepiej będzie, gdy państwo młodzi nie wyjadą zrazu w podróż posłubną, lecz dopiero jeszcze noc spędzą w domu, unikając w ten sposób zbyt wielkiego zmnęczenia. Skutkiem tego jednak wogóle wyjazd rodziny opóźni się o dzień jeden. Zamiast 14-go dnia rodziny wyjedzie dopiero 15-go do Zakopanego.

Ciąg dalszy nastąpi.

NAJTAŃSZY ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI Stanisław Piotrowskiego Kraków, Sławkowska 24 poleca swój dobrze zaopatrzonej skład zegarków, zegarów i wszelkiej biżuterji po cenach niskich. Wszelkie reperacye, wchodzące w zakres zegarmistrzostwa wykonuje starannie w jak najkrótszym czasie. Każda większa reperacya tylko 1 K. 80 h

wie o wszystkim i on jeden mógłby w tej chwili wskazać sprawców zbrodni.
Ale Zawadzki milczy.
Natomiast opinia publiczna szaru szepciem, potem coraz głośniej jąga wymawiając nazwiska intelektualnych sprawców zbrodni.
I oto donoszą telegraficznie z Warszawy: Wczoraj aresztowano Bohdanę hr. Ronkiera pod zarzutem współzłupnia w zamordowaniu Stanisława Czchanowskiego.

"Zbrodnia powleściowa". Wobec aresztowania hr. Ronkiera określenie to nabiera charakterystycznego znaczenia.

Bohdan Jaska Ronkier znany był przed 10 laty w Krakowie. Przystojny młody człowiek zajmował się literaturą, napisał kilka utworów scenicznych, potem w Warszawie pracował w redakcyjach. Talentu wielkiego nie miał, ale miał naturę "rycerza przemysłu". Poehodził z rodziny arystokratycznej, ale o p d p a d e j, z Czchanowskim bliższe spokrewnione. Po wymiarciu roszczeń Czchanowskich znaczny spadek przypadłby w udziale właśnie Bohdanowi Ronkierowi... O dalszym przebiegu sensacyjnej sprawy doniesiemy.

ZE ŚWIATA

Pogrzeb ś. p. Orzeszkowej. Przepieszenie zwłok ś. p. Elży Orzeszkowej do kościoła w Grodnie odbędzie się w niedzielę wieczorem. W poniedziałek po uroczystym nabożeństwie nastąpi pogrzeb na omentarzu.

Uwolnieni zbrodniarza. Z Szegejdynu telegrafują: Wczoraj zjawił się główny oskarżony w procesie o mordowanie w Sabadze, Aladar Janossy oskarżony i oświadczył, że zarówno on, jak Marya Haverda ("węgierska Steinheilowa") i Antoni Vojta nieświadomie zostali uwolnieni przez sądy przysięgłych w Szegejdynie, albowiem on za nazwami Maryi Haverdy i Antoniego Vojty świadomie i roszczeniowo dokonał mordowania na starszej pani Haverdy. Janossy żądał, aby ich wszystkie trzej uwolniono. Położono go przesłuchaniu.

Wybuch dynamitu. Z Hawanny donoszą: Eksplozja dynamitu w kasarni polowej krakowskiej w Pinar del Rio wydarzyła się w chwili, gdy robotnicy przenosili dynamit do kasarni z polecenia rządu, który ze względu na ostatnie niepokojące dobotnienie karał schować sapaży dynamitu. Eksplozja dosięgnęła 3000 funtów dynamitu, podobno wskutek tego, że jeden z robotników użył paczki z dynamitem. Potwierdza się, że sgnięto 100 ludzi, tylny jest rannych. Większość zabitych należy do policy krakowskiej. Odpadki rozsiedzonych mrowp sąbalytę całe rodnicy ośceńców policy i wielu mieszkańców miast.

Zbytko-Cyganiewicz wreszcie dopisał swego, chociaż z wielką opóźnieniem. Oto dnia 30 maja w Chicago, w parku "White Sox", będzie się mowocwał z amerykańczanin Gotchem, szampionem świata o tytuł "szampiona świata". Cyganiewicz, pod imieniem "Zbytko", zwyciężył do tej pory wszystkich mowocwał, z którymi się pokonywał, a jednak teraz przegraną uduły "szampiona świata", musiał się zgodzić na dość łechde dla siebie warunki. Klub "Empire Athletic Club" oferował swą do spotkanie się dwóch, obecnie najwielkniejszych atletów, 195 tysięcy kor. Ale szampion Gotch zgodził się tego 117,500, bez względu na to, czy wygra czy przegra, a więc dla Zbytko pozostanie tylko 7,500 kor. Zbytko pryszał nawet takie warunki, bo ma nadzieję, że Gotcha zwycięży, a wtedy on będzie warunki stawiał i nawet bez walki, pokonując się tylko w teatrach, może tyśące a nawet miliony zebrać. Bilety pojedyncze w lożach w okół areny są po 50 koron, dalsze po 25 kor. a najtańsze po 5 kor. Klub spodziewa się najmniej 10 tysięcy widzów.

Z KRAJU.

Powódz w Krzeszowicach. W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania o katastrofie powodziowej należy zaznaczyć, że szkody obliczają na kilkadziesiąt tysięcy koron. Pełni wód, toczących się dołami Czerny, był tak wielki, że urosił głązy i drzewa, które zacięły zupełnie gońcinie, prowadzący do Czerny, utrudniający bardzo komunikację.

W Krzeszowicach woda zalała ogród jarzynowy w pałacu, budynek poczty i tartak.

Znaczną szkodę wyrządziła powódz w pięknym ogrodzie zarządu kopalni rudy w Czerny. Gospodarstwo Kaszubie w Czerny zabrano nagromadzone pod budowę chaty drzewo wraz z narzędziami, które przed kilku dniami zakupił za 800 koron. W Czarkowicach zamulila woda kilka stawów z pszczykami. Ciężko dotknięty powódz został w Krzeszowicach gospodarz Gawin. Powódz zniszczyła dalej wodociągowe zastawy rzeczne, zerwała też drugi zastaw rzeczny, pozabawiając wody pralnie dworskie.

Od pionsa oginęły w stajni dwa konie, ks. proboszcza Słószarczyka.

Z Włozokli donoszą nam: Zapowiedziany karambol komecyjnego ogona z ziemią spodziewany koniec świata spowodował znakomitą ilość mieszkańców Wieliczki (rodzaj męski przeważał) do opuszczenia piekarni domowych i oczekiwania zdarzeń atmosferycznych na świeżym powietrzu. Obawa przed komętą pocięszyla całą ludność, gdyż oczekujący tych zdarzeń na ulicy, dokonywali zdarzeń między sobą, a chociaż sobie umilić ostatnie chwile, śpiewali tak głośno, że pozostali w domu, zrywali się z łóżek, myślał, że przecież się to sprawdzi wiede o końcu świata tej nocy.

Ostatecznie trzeba stwierdzić, że jednak kometa przynosi z sobą nieszczęście, gdyż niedługo z mędzów, którzy z powodu "komety" pozostali całą noc poza domem, doznali po powrocie nad ranem, bardzo dokumentnego przyjęcia przez sąsiadów i zapniepokojone małżonki.

Z powodu nadmiernych zarobków restauratorów, szynkarzy, karczmarzy, propinatorów i t. d. zamierzają podobno magistrat nałożyć na wymienionych osobny jednorazowy podatek kometowo-alkoholowy. K. S.

Wybory w Tarnolu. Przy wczorajszych wyborach do Rady miejskiej z 1. Koła na ogólną liczbę oddanych 344 głosów, ważnych oddano 300. Wybraniymi zostali na radców: Kusz J. (221 głosów), dr. Zbigierski J. (174 głosy), ks. dr. M. Zygułowski, poseł (172 gł.) Rypuszyński J. (171 gł.), prof. Schantroch R. (169 gł.) prof. Wojciechowski K. (167 gł.). Zastępcami wybrani: Jank K. (170 gł.), prof. Wierzbicki Wł. (165 gł.) i Kostecki K. (136 gł.).

Z Kalwarii Zebrzydowskiej. (Przestręga). Donoszą nam z różnych okolic i krajów, że po drodze katolickich chodzą oszuści i wyłudają groszki zapracowany od ludu, niby to na restaurację Grobu Matki Boskiej na Jubileusz nadszuchający. Oświadczamy wyraźnie, że klasztor kalwaryjski niktogo na kwestę na ten cel nie wysyła, a kto chce coś ofiarować dobrowolnie, posyła pocztą na przekaz do podpisano: *Ks. Stefan Podhorski*, Rezydent w Grobie Matki Boskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej Galicya.

Dokąd jechać na lato?
Komu reumatyzm w piekło zmienia —
Niech jedzie do Lubnia.
Zmierzowani, chudzi suchotnicy
Pojadą do Szaraczyni.
Kto nerwy pracą ma już nadszarpany,
Niech wiedezi Zakopane.
Na palipacę serca dziełny zbawiec
Od dawną już Truskawiec.
Podpererować zdrowie potowicy
Szliz żonę do Krynicy.
Gdy dziećmi marną pierś ma — krzywe łapki,
Wyjechać z nim do Rabki!
Lub gdy ci bliżej — (sam się już zastanów)
Pomoże mu Rymanów.
Z grzechów młodości zmywający panica
Kąpielce Iwonicza.

Te — i rozlicznych źródeł zdrowia mnóstwo
Dają nam dobre bóstwo.
Tu więc na bole jedz poszukaj rady —
A nie w niemieckie bady!..

W noc róż i bów.

Nastrojowa noceła majowa, napisana sposobem, godnym polecenia dla autorów, plajtnych od wiersza.

Maj!
Noel! Sen!
Smer wód...
Smer drzwi...
Chmur ped...
Woń róż... woń lewó!
Smer stóp...
Lęk! Strach!
— Ach, gdzie? Gdzie on?
Noe!
Sen!
— Pat! Pst!
To on...
— Pat! Pat!
— To ty?
— Ach, ach... To ty? Mój Jas...
— Mój...
— Tja...
— Tja...
Noe!
Sen!
Wiatr zechłó...
Dyjak gwiazd...
Dab...
Darii...
Zar ust...
Rój snów... wir snów... wir też... rój szczęść.
Chraś! Skrzyp. Huk stóp!
— Ach! Ach! Maj! Ach...
Lęk! Strach...
— Gdzie ty? Gdzie on, ten łotr?
— Ach... ja...
— Masz... masz...
Świat, jęki... płacz!
— Gdzie on? A... pan Jan!

— ...Lece... ja... wierz pan... że...
— Masz... ja...
— Aj! Aj!
— Lotr... zboj...
— Aj! Aj!
Tras! Chraś!
Bieg stóp...
Jęki... płacz... też zdirów...
Głnow... krzyk...
Noe! Sen!
Woń bów... woń róż...
Smer wód... drzwi szum...
Maj!

Co słyszać w mieście?

Wybory do Rady m. z nowych dzielnic.
Dzisiaj upłynął ostatni dzień reklamy co do list wyborczych, które przez 14 dni były wyłożone w magistracie. Po południu listy wyborcze zostaną zamknięte, a specjalna komisja z łona Rady miejskiej zajmie się rozpatrzeniem i załatwieniem reklamacji. Reklamacje zostaną zatwierdzone w ciągu dni ośmiu, poczem wyborcom rozsolane zostaną karty głosowania i legitymacje. Wybory odbędą się w pierwszej połowie czerwca.

Zakończenie obrad nad budżetem.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji budżetowej pod przew. prezydenta dra Lea. Komisja przedprowadziła dyskusję nad całością budżetu i uchwała wnioski w sprawie pokrycia niedoboru w budżecie, wynoszącego kwotę 99,000 koron. Niedobór ten został wywołany w tym roku okolicznością, że wskutek istniejącego w gminach powiatowych prawa propinacji dochody z podatków konsumpcyjnych gminnych, pobieranych na nowem terytorium, są w roku bieżącym nader niskie, podczas gdy wydatki musiały już zostać wstawione do budżetu z końcem b. r. wskutek tego, oraz wskutek rozszerzenia rejonu akcyzowego dochody z tego źródła podatkowego płynąć zaczęły normalnie od 1 stycznia 1911 r.

Komisja uchwała przedłożyć Radzie miejskiej wniosek, by niedobór ten, wynoszący 99,000 koron, pokryć z zapasów kasowych, ewentualnie zaś krótkoterminową pożyczką, zwrótną najpóźniej w ciągu lat trzech.

Organizacja kredytu rzekodzielniczego.

W sali "na Kottowem" odbyła się wczoraj konferencja rzekodzielniczkich krakowskich w sprawie organizacji kredytu rzekodzielniczego, zwolana przez postą Stefczyka. Obrady zgalił prezes byż rzekodzielniczej rada Kosobucki, poczem zabrał głos dr Stefczyk, zaznaczając, że Wydział kraj, postanowił przyjąć z pomocą rzekodzielnikom przez ułatwienie im kredytu. Chodzi o ułatwienie założenia lub przekształcenia istniejących spółek kredytowych dla rzekodzielników. Nad temi spółkami ma czuwać patronat ze środków pieniężnych do dyspozycji. Projekt takiego patronatu mała da Wydział kraj. wypracować komisja przemysłowa i w tym celu czyni obecnie przygotowania. Konferencja więc ma na celu ustanowienie się: 1) Jak powinny być urządzone spółki kredytowe rzekodzielnicze? 2) Czy obok tych spółek potrzebne są i w jaki sposób mają działać inne spółki, np. surowcowe, magazynowe, warsztatowe i t. p.? Samą sprawę kredytu można podzielić na dwie części: 1) W jaki sposób ma być na miejscu urządzone kredyty dla drobnych rzekodzielników? 2) O udogodnieniach i ulepszeniach kredytu dla średnich lub większych rzekodzielników. W tych sprawach p. s. mowca o wypowiedzenie zdania. Następnie mowca zwrócił uwagę na krótko terminowy i natychmiastowy kredyt faktury, czy na rachunek bieżący, np. do wysokości 200 kor., spłacany w czasie np. 30 dni. Taki kredyt potrzebny jest rzekodzielnikom w razie braku pod ręką gotówki w czasie wypłaty tygodniowej zezładi.

W kwesty tego kredytu przemawiali pp.: Mirkiewicz, Kirchner, Iglicki, Kleinberger, Wroniecki, Orzechowski, Lachowski, Bielik. Pp. Kirchner i Mirkiewicz żądali podniesienia sumy pożyczki do 500 do 1000 kor.

Pp. Iglicki i Jara domagali się, by dla Galicyi zachodniej utworzono w Krakowie samodzielną patronat z własnym zakresem działania. Dla naradzenia się w tej sprawie wybrano komitet, w skład której wchodzi starszyzna wszystkich cehów i kilku członków Izby rzekodzielniczej, mianowanych przez prezesa.

Z spraw miejskich. Sekcja skarbowca odbyła wczoraj posiedzenie pod przew. prezydenta dra Lea. Przyjęto do wiadomości protokół z rewizji miejskiej Izby obrachunkowej, odbytej dnia 21 marca b. r. przez ustanowioną w tym celu osobną komisję. Na stepnie uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w sprawie przysięgnięcia gminy do krajowego Banku przemysłowego z udziałem 400,000 koron.
Sekcja prawnicza i skarbowca odbyły wczoraj posiedzenie pod przew. prezydenta dra Lea.

Uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek o utworzenie nowo posady koncepcyjnego referenta w VIII. randze dla spraw, dotyczących majątku nieruchomości gminy oraz zakładania nowych ksiąg hipotecznych w mieście Krakowie. Następnie uchwalono wniosek rady Gortlera, wzywający magistrat, aby wziął pod rozagę kwesty utworzenia Biura prawniczego w magistracie i w swoim czasie przedłożył odpowiednie wnioski.

W końcu uchwalony sukcesy na wniosek prezydenta dra Lea nowo etat dla urzędników miejskiego archiwum akt dawnych i Muzeum narodowego.

Ruch tramajowy w dzielnicy Bożego Ciała rozpoczął się dopiero o godz. 12 w południe.

Teatr ludowy w Parku krakowskim. Adolina Zimna i Helena Ronacla wystąpią dziś jutro w teatrze wesołej operetce "Sposób na męża". Role w których wystąpią obie artystki, są ich kreacją i pewnością publiczność zapewni widownię także letniego, by zobaczyć znowu w Krakowie dawne lubnie. W niedzielę po południu "Ach! ta wiosna" z udziałem p. S. Zielińskiej. "Wieczór" "Odrodziej z nad Nilu" w którym rolę "Kleopatry" odegra p. Jadwiga Brzozowska — Na przyszły tydzień wznowiony zostanie "Postanek 6666".

Dyrekcja komunikuje, że Magistrat krakowski ustanowił 10% podatek od każdego biletu wyżej i kor. na rzecz ubogich.

Wieczorek 3 Maja. Staraniem Koła Pań im. "Królowej Jadwigi" odbędzie się dla rodzin polskich wieczorek 3 Maja, dnia 22 b. m. w lokalu Klubu pocztowego w ul. Lubicz. Udział w wieczorku biorą dzieci członków Koła, które chcą dopomóc do zebrania funduszu na założenie ochronki imienia "Królowej Jadwigi". Słowo wstępne wypowie p. Strokawa. Prócz bogatego programu części muzycznej, odegraną będzie przez dzieci sztuczka p. t. "Rycerz Jadwigi". Ceny miejsc po 1 kronie, 80, 60 i 20 halery. Pożątek o godzinie 5-tej po południu. Bilety można nabywać w handlu p. Freegoody (Sukienice), a w dniu przedstawienia przy kasie u wejścia.

T. O. L. Walne zgromadzenie Krakowskiego T. O. L. odbędzie się w niedzielę 22-go b. m. w sali Rady m. o godz. 4-tej popoł.

Z "Sokoła". Komitet Pań dla przyjęcia i pomieszczenia kobiet, przybywających do Krakowa na uroczystości granwładzie i na Zlot Sokolów, odbywa się do obywateli i obywateli miasta, prosząc o najgorętsze poparcie. Nie walimy ani chwili, że nasz gród prastary serdecznie i gorąco powita przybywających gości, udzielić im możliwie najwygodniejszego pomieszczenia. Prosimy o jak najrychlejsze ogłoszenie pomieszkaj i nadsyłanie ich na ręce przewodniczącej p. M. Turskiej (Siemiradzkiego 2) i przewodniczącej sekcji mieszkaniowej p. Szczęśliwej (Siemiradzkiego 22).

Wycieczka inauguracyjna oddziału kolaryz "Sokoła" krakowskiego odbędzie się w niedzielę d. 22 b. m. do Wieliczki, połączona z festynem w Parku Mickiewicza i wyścigami kolarskimi i piesznymi. — Zbiórka o godzinie 2 po południu w "Sokole". Zgłoszenia przyjmujcie: Księgarnia polska przy ul. Floryjańskiej 1. 35.

Zgromadzenia krak. nauczycielstwa ludowego odbędzie się dnia 21 b. m. w sobotę o godz. 6 i pół wieczorem w sali Klubu pocztowego (ulica Lubicz 1. 5. parter) z inicjatywą Wydziału "Ogólna nauczycielskiego" saniem wydziału nauczycielstwa, które z dniem 1 kwietnia weszło w skład Krakowa. Wydział "Ogólna naucz." zaprasza najuprzejmiej P. T. Nauczycielstwo z Wielkiego i Małego Krakowa o przybycie na zgromadzenie.

Eleuterya. Dnia 22 b. m. urządzi "Eleuterya" wycieczkę do Bronowic. Członkowie i goście zechcą się zebrać o godz. 2 i pół przy Parku krakowskim. Udział bezpłatny.

Szkola dla pomocników budowlanych. Dnia 18 b. m. o godz. 7 wieczorem odbyło się w wyższej szkole przemysłowej w Krakowie zakończenie roku szkolnego, t. z. uzupełniającej szkoły dla pomocników z zawodów budowlanych. Ze sprawozdania dyrekcji szkoły pozwalamy sobie przytoczyć kilka dat statystycznych. Nauka rozpoczła się dnia 15 października 1909 otwarciem I kursu. Na naukę zapisało się 56 frekwentantów przeważnie z zawodu murarskiego, bo 48. Pod względem kategorii według zatrudnienia dzielił się frekwentanci na: podmaistrzych, wywołanych czeladników, robotników zawodowych i praktykantów. Z owych 56 zapisanych uczęszczało regularnie 36, którzy wszyscy w następnym roku szkolnym na II kurs przechodzą. Zakończenie roku odbyło się w sali wykładowej w obecności dyr. Bandrowskiego, całego gono nauczycielskiego, oraz delegatów stow. konc. majstrów murarskich, ciesielskich i t. d. w Krakowie pp.: Józefa Głonczyka i Szczepana Rakicza. Po ogłoszeniu wyników klasyfikacji i podaniu do wiadomości nazwisk tych z pomiędzy frekwentantów, którzy odznaczyli się szczególną pilnością i bardzo dobrymi postępami, przemówił do zgromadzonych dyrektor, przedstawiając im wagność nauki i jej znaczenie, szczególnie dla zawodów budowlanych. Inicjatem stow. majstrów zaszczepił p. Głonczyk, że wydział stow. wyznaczył dla najpilniejszych uczniów nagrody w przekształceniu.

Zmiana firmy.

Największy skład przyborów i szat kościelnych

artykułów dewocyjnych — poleca po najtańszych cenach:

== KONSTANTY WITKOWSKI KODAS ==

przedtem — ST. PRZYBYLSKI

KRAKÓW, Rynek główny, Linia A—B L. 46G.

Zmiana firmy.

ze będzie to dla nich i dla innych zachęką do dalszego wytrwałego kształcenia się. Podniósł zarazem, że stow. majstrów zawsze opowiadał się będzie tymi pomocnikami zawodowymi, którzy, stosując się do przepisów ustawy, zgłaszają się w słowo, aby się wnieść w księgi casowe. Do tych słów doręczył delegat trzem uczaniom zawodowym, przedstawiającym przed dyskretykę, jako nagrody książeczki wkladkowe Kasy Oszcz. m. Krakowa.

Pomyślny wynik klasyfikacyjny najlepiej wskazuje, jak koniecznym było urządzenie tych kursów zawodowych. Wdzięczność należy się tym wszystkim czynnikom, których staraniem kurs te przyszły do skutku: nie mniejszą wdzięczność należy się także dyrekcji zakładu i gronu nauczycielskiemu, którzy sumiennie się i celową pracą, głównie się przyczynili do takich pomyślnych wyników. Na pracodawców spada natomiast ważny obowiązek, aby wpływały na podległy sobie personal pomocniczy i zachęcały go do dalszego kształcenia się i uczęszczania na te kursy.

Amant i aktoreczka. W serach, stykających się bliżej ze światkiem teatralnym, wywołuje wielkie sensacje sprawa, która w tych dniach ma być rozpatrywana — przez sąd karny.

Przedmiotem sprawy mógłby, za miłość, co jeden z nas, prześledzić, a drugich rzucić w rozpaczny obłęd zawść.

On, pan J. Z., artysta teatru miejskiego, bardzo młody, podobno zdolny, rzadko jednak figurujący na afiszu, ale rwący się do grania i zapaleniec teatralny. Wysoki, szczupły, o rozmarzonych oczach, z artystycznie zawieszoną krawatką, romantyczny marzycarz o tryumfalach scenicznymi Garricka, Rossiego, Zaccagniego, Coquelina...

Ona, pani O., artystka teatru ludowego, również bardzo młoda, również rzadko figurująca na afiszu, ale rwąca się nie tyle do grania i sceny, ile do życia, pełnego, bujnego życia.

Nieścieszcie chładcę, że on się w niej zakochał. A zakochał się „na śmierć”. Nie odstępował jej na krok, chodził za nią, jak cień, niezrażony tem, że kobieta go nie lubi, że różnymi innymi przemił nad niego, że z innymi chodzi na kolację, gdy on nie ma do 3 rano czasu przy branie jej domu. Nagradzał ją, jak pisał listy, grojąc nieszczęściami, jeśli pani O. nadal będzie chodziła z innymi. Pisał więc do niej: „Pani mnie pamiętaj. Ja się zemścę. Pani musi wyjechać z Krakowa, a ja się będę śmiał. *Romeo*”. Albo też inny list: „Pani dziś gra — zrobisz na sali skandal, że Pani odejście się teatru. *Romeo*” — itd.

Wreszcie zadrżał tak w nim wozbrała, że pewnej nocy przyszedł do mieszkanka pani O., gniewał wielkim i rozpacz przjęty rzucił się na nią, jak ongiś Otello, powalił na kanapę i zaczął dźgać. Szczęściem na pomoc pani O. przybiegła służąca i wyrwała ją z objętych amanta. Za to otrzymała od rozjuszonego Otella pamiętkę — całą rękę miała podrapane.

Ostatecznie pani O. udała się pod skrzydła policy, aby się zabezpieczyć przed panem Z. Gdy i to nie pomogło, udała sprawę do sądu. Sąd nie mógł dotychczas znaleźć pana Z. wreszcie go jednak znalazł Otello i przysłał się, że on nie przesładował pani O., tylko „robił służbę sceniczną”, chcąc kiedyś dobrze grać zardzonych kochanków.

W tych dniach ma się odbyć rozprawa sądowa. **Niezuchwały obserwator komety.** 21-letni cholewkarz, Mojżesz Rudowski, udał się dzisiejszego wieczoru z kilku towarzyszami na bionia, aby przyrzec się komecie. Nieszczęście dla niego chładcę, że natknął na studentów, którzy znużeni długiemi o-czekiwaniem niebieskiego wagaubiny, poczęli dowie-dkować z każdego, kto tylko nawiał się im na oczy. Rudowski odciął się im ostro, z wdzięki podrażnieni młodzieńcy rzucili się na niego i poturbowali go sro-dze. Nie zobaczył komety, ale stracił zęb, który mu wybito w powstałej bójce, a prócz tego musiał mu pogotowie opatrzyć poranioną silnie wargę.

Wybuch bezczel ze spirytusom. Wczoraj wieczorem koło godziny 6 w piwnicy restauracji przy ul. Długiej 1. 65, wybuchła beczka, napełniona spirytusem, który się znajdował w szafce, z jakiegoś to beczki nieostrożnie przyszedł się, że on nie przesładował pani O., tylko „robił służbę sceniczną”, chcąc kiedyś dobrze grać zardzonych kochanków.

Złodziejka spółka. J. Ch., robotnik blacharski na dworcu kolejowym Podgórze-Płaszów, nie zadawał się dobrym zarobkiem, jaki mu przynosiła uczenia pracy i poczęła się nowego śródka do-chodu. Poznał się z 21-letnim Rottnerem, synem handlarza starem żelazem i zawarł z nim spółkę ja-owego zysku, opierającą się na tem, że blacharz kradł materiały metalowe, a Rottner kupował je od niego. Wszystko szło dobrze i spółka przynosiła znaczne korzyści jednemu i drugiemu. Na dworcu zauważono jednak kradzieże i powiadomo o nich policy, która przysłała wczoraj Rottnera wraz z innymi w chwili, gdy odbierał od blacharza skradziony metal.

Banda rebusów. W nocy z 8 na 9 sierpnia roku 1909 wzięto się do sklepu kupa Muzycego Goldmanna przy ul. Starowinnej 1. 44, gdzie skra-

dziiono wielką ilość koronek i szalików jedwabnych i koronkowych. Przedsięwzięcie wówczas śledztwo i do-czodzenia policyjne nie wydały rezultatu. W tych dniach dopiero udało się ajeantom policyi pp. Schims-heimerowi i Szumowskiemu wyśledzić sprawców kradzieży. Są to znani krakowscy złodzieje 20-letni Ignacy Zak z 22-letni Jan Schwarz. Trzeci ich współwin Józef Starowski 23 lat liczący murarz z Krakowa, odsia-dując teraz właśnie karę półtorarocznego więzienia za inną kradzież, no — i po wyjściu z Więsica dostanie się znowu do więzienia za tę kradzież.

Do trojki tej należy także 28-letni Leonard Ol-szewski, stolarz, rolem z Kraszewa w Prusach; który zajmował się sprzedając skradzionych rzeczy. Podczas rewizji znaleziono u niego znaczną ilość rzeczy ko-ronkowych, których nie mógł dotychczas spieniężyć. Sakoda, jaką posiadał Goldman, wynosi przeszło 600 koron. Ignacy Zak ma oprócz tego na sumieniu inną kradzie-żę, którą popełnił przy współudziale 29-letniego wyrobnika, Franciszka Bohera z Morawskiej Ostrawy. Skradłi oni ze sklepu mebli przy ul. Starowinnej 1. 33 stół, wartości kilkunastu kor. na szkodę p. Mar-kuśa Petzenbauma. Aresztowany Boher trafiłszy się, że stół ten dostał w prezencie od niemieckiego ligna-cego Rożena, ale p. Petzenbaum rozpoznał swoją własność.

Dalsze dochodzenia, które są w toku, wiążą z pewnością, że sprawki tej złodziejskiej bandy nie kończą się na tem.

Opiekun szpiega. 38 lat liczący Józef Palmow-ski zgłosił się wczoraj do p. Erwina Fuchsa elektro-technika z żądaniem, aby ten posłał kilka paczek tygodniowo Josefertowi, który odsiaduje w więzieniu karę za szpiegostwo. Przy sposobności odwiedzin, chciał Palmowski skrócić coś także dla siebie i skradł p. Fuchsu przyrządy do obliczania grubości żołdara. **Pokójny** spotrzył jednakże kradzież i troskli-wego „opiekuna” oddał w ręce policyi.

Plajka para. Stanisław Solarz, 39-letni murarz z jego polewica, znani są w Dębniekach i w Krako-wie, jako plajka, awanturzysta para, zatapiająca bójką na ulicy wszystkie swoje małżeńskie nieporozu-mienia. Również wczoraj wrzaski razali do domu w mocno podchlumionym stanie, ale Solarzowi było jeszcze mało i chciał wstać na jedną „kwadrę”. **Pokójny** spotrzył jednakże kradzież i troskli-wego „opiekuna” oddał w ręce policyi.

Bitny doręczarz. Wczoraj powstała wielka awan-tura pod ostawionym szynkiem Weindlinga przy ul. Lubicz, w której gorący udział brał przedwzyszt-kiem Piotr Zientara, doręczarz krakowski i Sian. Skowronki, pomocnik doręczarski; obaj dostali się pod „telegraf” mocno poturbowani przez trzeźwo towarzysza, który wymknął się z rąk policjanta, a resztę obcego awanturującego się „mistrza dawa”.

Krwawa bójka powstała wczoraj na ul. Dol-nych młynów, podczas której odniosł kilka ran Osiwak Michał, stangret, do którego musiano wczoraj pogotowie, które go opatrzyło i zostawiło pod opieką policjanta.

Obrony złodzieja. Policya wyśledziła już dra-bów, którzy udaremniłi ongiądź aresztowanie zło-dzieja, o czem wczoraj donosiliśmy. Są to znani a-wanturnicy złodzieje żydowscy, operujący głównie na Stradomiu i Kazimierzu. Złodziejem, który wcią-gnął robotników pieniądze z kieszeni jest Ozyasz Finkelhaus, karany już kilkakrotnie za różne awan-tury i kradzieże. Aresztowano również Paschie Glas-mana i Judd Bohera, znanego ze sprawek złodziejskich pod nazwiskiem Schönherza, którzy brali czyn-ny udział w obronie złodzieja. Główni jednak bohaterzy napadu na ajeanta zdobili się uciec, ale znani są już policyi. Jest więc nadzieja, że w tych dniach dostanie się wszyscy do kozy i Kazimierz uwojnio-ny od złodziejskich awanturników odetchnie spoko-ju.

Złżeźenie. Szumowiny podmiejskie, gnieżdzące się głównie na Ludwinowie i w Dębniekach, dają się we znaki mieszkankom tych nowo do Krakowa przy-lączonych dzielnic. Ostatnio padł ich ofiarą nadwied-zielnicy kolejeju p. Julian Cweterwicz w Dębniekach. Zalesny on sobie w Dębniekach bardzo tani ogród, sprowadził mnóstwo szlachetnych kwiatów, więc też w ostatnich dniach miał się czem cieszyć, bo ogród zamienił się w istny raj kwitnący. Wczoraj jednak w nocy wdarli się lotrzyki dębniecko do ogrodu i zniszczyli go tak, że została zeń jego ruina. Wszyst-kie kwiaty powyrzuryli, gąteje potamały, krzewy po-wyrwały z ziemi.

Policyi udało się już dzisiaj aresztować spraw-ców. Przybyli oni ich, jak na Rytmu sprzedawali skradzione kwiaty. Aresztowani zostali Paweł i Katar-żyna Machukowie i Anna Głowa. Powinno się ich jak najsurowiej ukarać, choćby tylko dla przy-kładu.

Z Dębniek użatano się niedawno w naszym piśmie na „brak apteki i lekarza. Otóż możemy się z mie-szkańcami tej nowej dzielnicy Krakowa podzielić po-żądaniem dla nich niemożliwością, że świeżo mianowany lekarz młodzi dr. Zamorski, cieszący się ogólnym po-ważaniem dla swej wiedzy lekarskiej, w najbliższym czasie zamieszka w Dębniekach. P. Grzesław Zubrzycki otworzy tamie aptekę z końcem lata b. r.

Zapiski meteorologiczne. 7-ty tydzień o godz. 7 termome-ter obserwatorium krakowskiego wykazywał -13 C, sad w po-łożeniu termometru na strażnicy polskiej wykazywał -19.6 C.

Z kradzieży. **Arpad Chwałicki** bogowski, komisarz starostwa w Krakowie, zmarł, przeżywszy 33 lat. Pogrzeb w sobotę o g. 5.

Repartur teatru miejskiego
Plajka: „Nora”.
Sobota: „Małżeństwo aktorki”.
Niedziela wiecz.: „Gdy młode wino zakwita”.
Niedziela wiecz.: „Małżeństwo aktorki”.

Repartur teatru ludowego:
W Parku Krakowickim:
Plajka: „Spółka na młówe”.
Sobota: „Spółka na młówe”.
Niedziela wiecz.: „Ach! ta wiosna”.
Niedziela wiecz.: „Gazdowódz i sad Nita”.

Telegramy „Nowin”.

Borba ruska na Uniwersytecie lwowskim.
Lwów. Wykłady zostały odroczone do piątku. Rusini, którzy zbraleri się tłumnie, przyrzekli nie przystać do demontaży.

Dr. Głuchowski, rektor, przybył do Lwowa.
Koncya na kolej w Sierazy.
Wiedeń. Ministerstwo kolei pozwoliło na przed-sięwzięcie technicznych robót przedwstępnych Ra-dzie nadzorczej Tow. akcyjnego galic. zakładów górnictwa w Sierazy celem zbudowania lokalnej kolei normalnotorowej przeznaczonej do publiczne-go ruchu towarowego od stacyi Kraszewice do nowego szlaku „Kryszyna” w Tenczynku, przy wzięciu istniejącego toru dowozowego do szlaku „Kryszyna”.

Wybory w Bośni.
Sarajewo. Serbska organizacja narodowa wysła-ła wszystkich 17 serbsko-prawosławnych manda-tów. Musulmańska organizacja narodowa wysła-ła wszystkim okręgach przeciw sa-modzielnemu stronnictwom musulmańskim, wysłała więc 9 mandatów. Z katolickich mandatów zyskał „Katolicki Drug” 2 mandaty, zaś „Hrvacka Zajednica” resztę mandatów w liczbie 5.

Dr. Kramerz w obronie moskalfiństwa
Wiedeń. W komisji budżetowej dr. Kramerz bronił ruchu moskalfińskiego na Bukowinie i w Galicyi i ostrzegł przed drażnieniem uczuć narodowych „Rosyan”.

Wyświetlenie dra Kramerza w sprawie moska-łbiskich wywołało powszechnie, bardzo przykre wrażenie. Nie go raz pierwszy zdarza się, że dr. Kramerz w swoim idealizmie pała ofiarą błędnych informacji reklamowych przyjaciół.

Polemował z nim Wasilkó, który Rosyan nazwał największymi wrogami Rosinów.
Kometta Halleya.
Wiedeń. Dokładne obliczenia w obserwato-riach astronomicznych stwierdziły z całą pewno-ścią, że ziemia przeszła przez ogon komety, lecz że fakt ten nie wywołał żadnych zaburzeń atmo-sferycznych.

Konferencya rozjemcza polsko-rosyjska.
W Wiedniu odbywała się konferencya po-lytyków rosyjskich z polskimi, które mają na celu umożliwienie Polakom udziału w zjeździe słow w Zołi. W konferencyach biorą udział: Chomakow, Maklakow, hr. W. Bobriński, członkowie Rady państwa: Krasnowski i hr. Olszar, oraz Polacy: Dmowski i publicysta Straszewicz.

Konferencye mają doprowadzić do porozumie-nia w sprawach spornych, ale oczywiście prakty-czność suoczenia ich mają za grzech. Radz. rosyjski rezolucyjami konferencyi nie będzie się kiero-wał. Gadania — o! i wszystko!
Konferencya przedwzysztkiem obradowała nad sprawą szkolnictwa. Jako zasadę uchwalono, iż w Królestwie Polskiem wszystkie szkoły: wyższe, średnie i niższe powinny być polskie, jednakże wobec braku egzekuty-wy dla tej uchwały, przyjęto rezolucye prakty-czne, aby dążyć do zmniejszenia polski państwo-wej polski szkoły prywatne z prawem zżawania egzaminów dojrzałości wraz z uczelniami gimna-zyjnymi rządowymi. Co się tyczy uniwersytetów, uchwalono, że powinny być niezwłocznie wpro-wadzone 4 katedry polskie, stosownie do postano-wienia z r. 1905.

Co do Litwy i Rusi postanowiono, aby szkoły rządowa i ziemskie były rosyjskie, ta ostatnia zaś może być polska tam, gdzie ludność polska prze-wyższa 50% — a więc w powiatach: sokulskim, białobiskim gm. wileńskie, oraz białostockim. Polska szkoła prywatna na Litwie i Rusi powinna mieć pełną swobodę.

Jednocześnie uznano, iż taka sama zasada po-

winna obowiązywać w Galicyi z widzeniem szkół ruskich, co w Rosyi z widzeniem polskich.

W końcu rozważano sprawę wysnawową i w zasadzie uchwalono zarówno w Galicyi, jak i w Rosyi, całkowitą wolność sumienia, istniejącą w obu państwach teoretycznie.

Bliższe szczegóły nie są wiadome, wobec ścisłej poufności zarząd.

Na wieczornym posiedzeniu komisji jeden z członków Rosyan, z powodu projektu zmian, wyraził się bardzo ostro o obecnym rządzie.

Wówczas hr. Bobriński oświadczył, iż to obraża jego „uczucia narodowe i opinieł zebrań-ny”, zawiadując, iż nadal uczestniczył w komisji nie będzie!!

Tajemnica amoblowanych pokoiów.
Warszawa. Zawadzki zenał, że hr. B. Ronkier był tym, który wynajął u niego pokój.

B. hr. Ronkier liczył lat 36, jest ożeniony z starszą szarobardowaną Chrasnowską i ma jedno dziecko.

Pogrzeb króla Edwarda VII w Londynie.
Londyn. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj rano.

Londyn. Cesarz Wilhelm i król Teryj udali się wczoraj do pałacu Westminster dla odwiedzenia zwłok króla. Cesarz Wilhelm złożył wspaniałe wieńce na trumnie. Obaj monarchowie ukleknęli i kilka minut się modlili. Gdy powstał, byli do głębi wzruszeni i podali sobie ręce. Zrobiło to ogromne wrażenie.

Londyn. Z okazji pogrzebu króla Edwarda wszystkie sklepy w mieście zamknięto. Na ulicach oblatrymie tłumy, które obchodzą na milion głów. Okna i trybuny przepięknie pogrzebu króla, strzymamy się w całej Anglii wszystkie sklepy, znajdujące się w drodze na dziedzińcu, gdzie-kolwiek w tej chwili się znajdowały.

Londyn. Dział o godz. 9-tyj min. 50 wysunął pociąg z zwłokami króla Edwarda z Westminstera.

Ulce przepelnione są tłumami publiczności, 35 tysięcy wojska i policyi utrzymują w ulicach porządek.

NADZESZANE.
za które redakcyja ale bierzcie odpowiedzialności

MAGGI 5h
do natychmiastowego sporządzenia gotowego rosółu wołowego
jest uznana za najlepszą!

„ALLIANZ”
Towarzystwo Ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu

składa podpisana niniejszem

Publiczne podziękowanie
za bezwzględne wypłacenie pełnego na życie mego Franciszka Zembata, zmarłego w kwietniu b. r. ubezpieczonego

kapitału K 2.000
przez filię „Alliance” w Białoku
Wadowice 14 maja 1910.

Teresa Zembata.

Prośba do serc litosłowych. Nizej podpisany dotknęty podwójnym kalececiem, a mianowicie: utratą wzroku i porażeniem prawej ręki i prawej nogi, byłby majster stolarski, nie mogąc obecnie pracować zmuszony jest zwrócić się do publicznej dobroczynności. Może się znajdą dobrzy ludzie, którzy wesprzą mnie w ogromnie ciężkiem i bez wyjścia potężnym.

Władysław Biernacki,
Kraków, ul. Krakowska 1. 47.

Igły, szpiki, agrałki, nici, jaweln, jedwabie, tasiemki, guziki i wszelkie drobiazgi poleca:
STEFAN PORĘBA Kraków, **BŁEK 32.** W niedziele i święta zamknięte.

